HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT
KHẨU THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 06/2017/CV-VASEP

V/v Tp. Hải Phòng ban hành Nghị Quyết
thu phí hạ tầng cảng biển

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 01 năm 2017

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

 Ngày 13/12/2016, HĐND Thành phố Hải Phòng đã ban hành Nghị quyết

148/2016/NQ-HĐND (Nghị quyết 148) về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý

và sử dụng công trình, kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng trong khu vực

cửa khẩu cảng biển Hải Phòng. Nghị quyết 148 được áp dụng từ ngày 01/01/2017.

 Theo đó, mức phí áp dụng đối với hàng hóa xuất khẩu, hàng hóa nhập khẩu là

250.000 đồng/ container 20 feet, 500.000 đồng/ container 40 feet và 20.000 đồng/tấn hàng

lỏng, rời; đối với hàng tạm nhập, tái xuất, hàng chuyển khẩu, hàng gửi kho ngoại quan loại

hàng khô thu từ 2,2 triệu đồng/container 20 feet và 4,4 triệu đồng/ container 40 feet, loại

hàng lạnh thu 2,3 triệu đồng/ container 20 feet và 4,8 triệu đồng/container 40 feet.

 Theo phản ánh của một số doanh nghiệp (DN) thủy sản có hàng xuất, nhập khẩu

(XNK) qua cảng Hải Phòng thì phí mà Hải Phòng thu đã nằm trong các loại phí XNK như

phí THC, phí vận chuyển, phí D/O, phí handling, phí B/L, phí AMS, phí Telex RL, phí vệ

sinh container, phí Seal charge, phí CB Lissur fee, phí cân tải trọng container... mà thực tế
các DN XNK đã & đang nộp cho Thành phố thông qua các công ty vận chuyển, công ty kinh

doanh cầu cảng, kho bãi có sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích

công cộng trong khu vực cảng biển.

 Với mức thu như quy định tại Nghị quyết 148 thì cộng đồng các DN XNK sẽ phát

sinh chi phí phải trả từ vài trăm triệu đồng đến tỷ đồng/năm/DN. Theo phân tích của Hiệp

hội và các DN, thì quy định thu phí này là không hợp lý, phí chồng phí và tăng thêm nhiều

gánh nặng cho DN hiện đang gặp rất nhiều khó khăn trong điều kiện cạnh tranh gay gắt với

các nước trong khu vực.

 Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) xin báo cáo và kính đề

nghị Thủ tướng Chính phủ có ý kiến để UBND Tp. Hải Phòng xem xét dừng việc thu phí kể

trên nhằm giúp các Doanh nghiệp ổn định sản xuất ngay từ đầu năm 2017..

Hiệp hội VASEP và các DN thủy sản chân thành cám ơn Thủ tướng Chính phủ.

 Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ủy ban Kinh tế và Ngân sách Nhà nươc;

- Hội đồng Tư vấn và Cải cách TTHC;

- Bộ Tài chính; Bộ Giao thông Vận tải; Bộ

Công Thương; Bộ NN&PTNT;

- UBND thành phố Hải Phòng.
- Lưu VPHH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ
XUẤT KHẨU THUỶ SẢN VIỆT NAM

TỔNG THƯ KÝ

Trương Đình Hòe